Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3643/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis, discriminadamente, quantas armas de fogo foram registradas em Tatuí nos

anos de 2019, 2020 e 2021.

J U S T I F I C A T I V A

O atual governo Bolsonaro assumiu o Palácio do Planalto com a intenção de

flexibilizar regras para o registro e a compra de armas no país. Essa flexibilização

traz questões profundas para o problema da Segurança Pública no país, diversos

especialistas em segurança pública afirmam que o número maior de armas de fogo

por cidadão tende a aumentar os casos de violência na sociedade. Apenas em

2020, 180 mil novas armas de fogo foram registradas no Brasil pela Polícia

Federal, ano em que a venda de tais itens no Brasil bateu recorde, com aumento

de 91%.

Apesar dessa ser uma das agendas mais queridas do governo e seus

apoiadores, pesquisa realizada pelo Datafolha em maio do ano passado mostra

que a maior parte da população brasileira não está de acordo com tais medidas de

flexibilização. A pesquisa mostrou, por exemplo, que 72% dos brasileiros não

concordam com a afirmação feita pelo atual Presidente, em vídeo de reunião

ministerial vazado no ano passado, de que a população brasileira deveria se armar.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de dezembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7J7R3D2J7N6P3S2
		2021-12-10T10:54:44-0300

		2021-12-10T10:54:44-0300